Trata-se de Recurso Eleitoral interposto nos autos de Prestação de Contas
apresentadas por  relativas às Eleições de 2020, em que concorreuNILSON BAQUETA
ao cargo de vereador, pelo PTB, no Município de Curitiba/PR, e foi eleito suplente, com
298 votos.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 555,18 (quinhentos e
cinquenta e cinco reais e dezoito centavos), em sua totalidade relativos a recursos
estimáveis em dinheiro provenientes de doações de partido político realizadas com
outros recursos, conforme Extrato de Prestação de Contas Final Retificadora (ID
42904006).

O parecer conclusivo opinou pela aprovação das contas com ressalvas,

[...]

documentos que comprovam que o referido importe foi diretamente adimplido pelo
candidato, regularizando a indicação da origem financeira da despesa; c) inexistiu
qualquer intenção de abuso de poder econômico, fraude ou omissão grave na
campanha; d) o teto de gastos para campanha de vereador em Curitiba/PR foi de R$
530.525,58 (quinhentos e trinta mil, quinhentos e vinte e cinco reais e cinquenta e oito
centavos), de sorte que a irregularidade apontada corresponde a apenas 0,04% (zero
vírgula zero quatro por cento) desse valor; e) os princípios da razoabilidade e da
proporcionalidade devem ser observados no caso concreto. Ao final, pugnou pelo